penitentiam, portantes litteras episcopi uel uicarii sui continentes penitentiam quam 

facere debent. Et reportet etiam ille qui penitentiam fecerit, litteras episcopi illius loci ad 

natalis diocesis de peracta penitentia testimonium continentes. Quod si forte casu 

fortuito sine fraude tamen et dolo in illis duobus diebus non possent ad cathedralem 

ecclesiam peruenire, cum redierint in duabus aliis solemnitatibus assignatis eis iuxta 

arbitrium episcopi publice disciplinentur apud sedem secundum formam illorum 

dierum. 

46 

1244, febrero, 23 

Deposición de Dias de Deine, viuda de Bernardo de Montaut, en la cual confiesa 

haber asistido a varias predicaciones de cátaros en casa de Arnau de París de 

Castellbó, en la que asistieron Ermesenda de Castellbó, Berenguera de Cornellana y 

Tímbors de Josa, así como y en casa de la dama de Assaut, viuda de Ramón de Hunaud. 

A. Perdido. 

B. BNF, Fondo Doat, 23, f. 70v-75v. 
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Anno quo supra [1244] septimo kalendas martii, Dias de Deine, uxor quondam 

Bernardi de Montealto, quae modo manet apud Deine, diocesis Tholosanae, requisita ut 

supra testis iuratae dixit se uidisse quod haeretici tenebant publice domos et publice 

stabant apud Montem Esquiuum, ubi tunc ipsa testis manebat, et quandoque haeretici et 

haeretica dabant eidem testi fructus et talia comestibilia. Interrogata dixit quod ipsa 

testis non adorauit tunc dictos haereticos, nec flexit genua sua coram eis, nec dixit eis 

benedicite, de tempore quod sunt triginta septimi anni. 

Item dixit se uidisse apud Castelbo in Catalonia, in domo Arnaldi de Paris de 

Castrobono haereticos, quorum nomina ipsa testis ignorat, et praedicauerunt ibi 

praedicti haeretici, et interfuerunt illi praedicationi ipsa testis, et Ermessendis de 

Castelbo mater istius comitis fuxensis, et Berengaria de Corneliana, et Tiborcs, uxor 

Raimundi de Iosa, et plures aliis de quibus non recordatur, et post pradicationem ipsa 

testis et omnes aliae praedictae dominae, adorauerunt dictos haereticos ter flexis genibus 

ante ipsos, et in qualibet genuflectione dicebat quaelibet ipsarum per se benedicite, et 

addebant post ultimi benedicite Domini rogate Deum pro ipsa pectatrice quod faciat me 

bonam christianam et perducat me ad bonum finem, et et haeretici respondebant in 

quolibet benedicite Deus uos benedicat, et addebant post ultimum benedicite Deus sit 

rogatus quod faciat bos bonam christianam, et perducat ad bonum finem. Quo facto, 

ipsa testis exiuit inde cum praedictis dominabus, et dimisit in dicta domo dictos 

haereticos, de tempore quod sunt uiginti anni. 

Item dixit se uidisse apud mansum d·Auri iuxta Lantar, in domo domina Assaut, 

uxoris quondam Raimundi Hunaudi, Arnaudam, et sociam eius haereticam et steterunt 

in domo praedicta praedicta (sic) haeretica per quatuor dies, et comederunt praedictae 

haereticae in domo dictae dominae Assaut, et benedicebant panem praedictae 

haereticae, de quo ipsa testis et dicta domina Assaut, et Orbria, et Comdors, et Philippa, 

filiae eius, comedebant, et quando uolebant comedere de dicto pane ipsa testis, et 

quaelibet aliarum per se dicebant benedicite, et haeretici respondebant in quolibet 

benedicite Deus uos benedicat, et ibi ipsa testis et dicta domina Assaut, et Orbria et 

Comdors et Philippa, et Arpais, filiae eius, et Guillelmus d·Auri, et Richa pedisseca 

dictae dominae Assaut, adorauerunt pluries dictas haereticas sicut dictum est, et cum 

stetissent in domo ipsius testis per quatuor dies, praedictae haereticae exierunt inde, et 

dimiserunt in dicta domo ipsam testem, et dictam dominam Assaut, de tempore quod 

sunt tres anni et dimidius, et hoc fuit postquam fuit confessa fratribus inquisitoribus 

Guillelmo Arnaldo, et Stephano, et fuit reconciliata et abiurauit haeresim. 
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Item dicit quod cum Arpais, filia dictae dominae Assaut, de manso d·Auri 

infirmaretur, apud mansum d·Auri Arnauda de la Mota et socia eius haeretica uenerunt 

ibi ad domum dictae dominae Assaut, et ibi steterunt per octo dies, uel per quindecim 

dies, et seruiebant praedictae Arpais infirmae et ei medicabant dictam infirmam 

praedictae haereticae, et comedebant praedictae haereticae in domo ipsius domina 

Assaut, et benedicebant panem de quo ipsa testis, et dicta domina Assaut, et Comdors, 

et Philippa, filiae eius, comedebant ibi ipsa testis, et omnes aliae praedictae adorauerunt 

dictas haereticas pluries, sicut dictum est, et ibi uidebant praedictas haereticas 

Guillelmus d·Auri, et Rica, pedisseca dictae dominae Assaut, qui adorabant ibi dictas 

haereticas, et cum stetissent praedictae haereticae in domo dictae dominae Assaut per 

octo dies uel per quindecim, exierunt de dicta domo et tenuerunt uiam suam, de tempore 

quod supra, et factum istud ultimum et penultimum, fecit ipsa testis post quam fuit 

confessa fratri Guillelmo Arnaldi et fratri Stephano, tunc inquisitoribus in Tholosa et 

diocesi tholosana, quamuis abiurasset haeresim in manibus dictorum inquisitorum, et sic 

confitetur se scienter deierasse. 

Item dixit se uidisse apud mansum d·Auri, in domo dictae dominae Assaut, uxor 

quondam Raimundi Hunaudi, Raimundum Imberti et socium eius, haeretici, et steterunt 

praedicti haeretici in domo ipsius dominae Assaut per quindecim dies, et comedebant 

praedicti haeretici in dicta domo, et benedicebant panem de quo ipsa testis, et domina 

Assaut, uxor Raimundi Hunaudi, et Orbria, et Comdors, et Philippa, et Arpais, filiae 

dictae dominae Assaut, comedebant, et ibi ipsa testis et omnes aliae praedictae, et 

Guillelmus d·Auri, et Richa, pedisseca dictae dominae Assaut, adorauerunt pluries 

dictos haereticos ter flexis genibus ante ipsos, sicut dictum est, et dum praedicti 

haeretici stabant in dicta domo Arnaudus Stephani de Lantar, uenit ibi et intrauit in 

domum ubi praedicti haeretici manebant, et locutus fuit cum eis, tamen non adorauerunt 

dictos haereticos ipsa teste uidente, et cum praedicti haeretici stetissent in domo dictae 

dominae Assaut per quindecim dies, exierunt inde, et tenuerunt uiam suam, de tempore 

quod sunt tres anni et dimidius, et factum istud fecit ista testis post quam fuit confessa 

fratri Guillelmo Arnaldo et fratri Stephano, inquisitoribus tunc in Tolosa et diocesi 

Tholosana, quamius adiurasset haeresim in manibus dictorum inquisitorum, et sic 

recognoscit se scienter deierasse, et in abiuratam haeresim rediisse. 

Item dixit se uidisse apud mansum d·Auri, iuxta Lantar, in domo Arnaudi Dorbert 

de manso d·Auri, Raimundum Gros, et Bernardum Bonafos, haereticos, et socium eius, 

et praedicauerunt ibi, et interfuerunt illi praedicationi ipsa testis, et domina Assaut, et 
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domina Escarruinha, mater eius, et Guillelmus d·Auri, et Richa, pedisseca dictae 

dominae Assaut, et post praedicationem ipsa testis, et omnes alii praedicti praeter 

dictam, Orbriam, et Comdors, quae erant paruulae, adorauerunt dictos haereticos, sicut 

dictum est, quo facto, ipsa testis exiuit inde et dimissit in dicta domo dictos haereticos, 

de tempore sex anni uel circa. Interrogata dixit quod nunquam receptauit haereticos nec 

associauit eos, nec comedit cum eis in eadem mensa, nec interfuit consolamento 

alicuius, nec habuit depositum ab haereticis, nec fecit pactum cum aliquo quod non 

reuelaret illa quae fecerat de haeresi, nec aliquam familiari talem habuit cum haereticis 

nisi, sicut dictum est, de ualdensibus dixit se penitus nihil scire. 

Item dixit quod quando Raimundus Gros et socius eius scilicet haereticus fuerunt 

apud in mansum d·Auri in domo dicti Arnaudi Dorbert, sicut dictum est superius, 

praedicti haeretici apparellauerunt ibi Arnaldam de la Mota et sociam eius haereticam, 

et interfuerunt dicto apparellamentum ipsa testis, et domina Assaut, uxor quondam 

Raimundi Hunaudi, et Guillelmus d·Auri, et Richa, pedisseca domus, et Arnaldus 

Dorbert, et eius Raimunda, et ibi ipsa testis et omnes alia dominae praedictae acceperunt 

pacem a libro haereticorum, de inde obsculabantur sese adinuicem, similiter bis in ore 

extransuerso, et homines accipiebant pacem a praedictis haereticis osculantes, dictos 

haereticos bis in ore extransuerso, de inde osculabantur sese adinuicem, similiter bis in 

ore extransuerso et sunt septem anni. Interrogata dixit se fuisse credentem haereticorum 

quatuordecim anni sunt, ita quod si mereretur in secta eorum credet saluari. Haec 

deposuit coram fratre Ferrer, inquisitore. Testes frater R. prior de Pruliano, ordinis 

praedicatorum, et bonum mancipium clericus. 

Item dixit se uidisse apud mansum Poncii Saquet, in Lanterasio, in domo eiusdem 

Poncii, Bernardum Bonafos, et Iohannem Sutorem, et Raimundum Gros, haereticos, et 

ibi ipsa testis et Blancha de Mons, et Austorgua, filia Alamandi de Roais, locuta fuerunt 

cum dictis haereticis, et erant in dicta domo cum praedictis haereticis Poncius Saquet, et 

Gensirs, uxor eius, et ibi ipsa testis et omnes alii praedicti praeter dictum Poncium 

Saquet adorauerunt dictos haereticos sicut dictum est. Quo facto, exierunt inde et 

dimiserunt in dicta domo dictos haereticos. Interrogata dixit quod ipsa testis non uidit 

quod dictus Poncius Saquet adoraret dictos haereticos. De tempore duodecim anni haec 

deposuit coram fratre Ferrer, inquisitore. Testes frater R. prior de Pruliano, ordinis 

praedicatorum, et Iohannes, capellanus de Conchis, et bonum mancipium clericus. 

 693

47 

1244, mayo, 12 

Deposición de Arnau de Bretós de Berga ante el inquisidor Ferrer de Vilaroja, en la 

cual confiesa sus relaciones con la herejía, ya establecidas en su hogar materno de 

Berga, y mantenidas a lo largo de los años a través de su presencia en diversas 

predicaciones de cátaros en diversos puntos de Cataluña, como Berga, Josa y 

Castellbó. Finalmente, retirado a Montsegur, recibe el consolamentum de manos del 

obispo cátaro Bertrán Martí, que le envía en diversas ocasiones a contactar con los 

herejes de la Montaña de Prades, al sur de Cataluña, siendo finalmente capturado en 

su huida hacia el norte de Italia tras la caída de Montsegur. 

A. Perdido. 

B. BNF, Fondo Doat, 24, f. 182r-193r. 

Ed. J. VENTURA, “Catarisme i valdesia als Països Catalans”, VII Congreso de 

Historia de la Corona de Aragón, III,  Barcelona 1962, p. 123-134. 

Ed. J. DUVERNOY, Le dossier de Montségur. Édition latine, Toulouse 1998, p. 

157-164. 

 Anno et die quo supra [12 de mayo de 1244] Arnaudus de Bretos, catalanus de 

Berga, conuersus ab heresi in Cathalonia, requisitus de ueritate de se et de aliis uiuis et 

mortuis super crimine haeresis et ualdensis testis iuratus dixit, quod dum Guillelma de 

Bretos, mater ipsius testis, infirmaretur graui infirmitate in domo sua apud Berga, et 

Petrus de Bretos, frater ipsius testis miserunt pro haereticis apud Podium Uiride scilicet 

pro Poncio Beruenha et socio eius haereticis causa consolandi et haereticandi dictam 

Guillelmam matrem ipsius testis, et cum fuissent ibi dicti haeretici ante lectum dictae 

infirmae petierunt ab eadem infirma utrum uellet se reddere Deo et Euangelio, et bonis 

hominibus scilicet haereticis, et dicta Guillelma infirma respondit quod sic dictum 

promisit ad petitionem dictorum haereticorum quod ulterius non comederet carnes, nec 

oua, nec caseum, nec aliquam uncturam nisi de oleo et piscibus, et quod iuraret nec 

mentiretur nec aliquam libidinem exerceret toto tempore uitae suae, nec desereret 

sectam haereticam timore ignis uel aquae, uel alterius generis mortis. Postea dicti 

haeretici posuerunt manus et librum super caput dictae infirmae, et legerunt, et 

orauerunt, et fecerunt plures genuflectiones coram eadem, et fecerunt dicere orationem 
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pater noster dictae infirmae secundum ritum haereticorum. Et postmodum dicti haeretici 

dederunt dictae infirmae pacem cum libro, et hoc facto dicti haeretici consolauerunt et 

hereticauerunt Beatricem, sororem ipsius testis, modo et forma superius expressa. Et 

interfuerunt dictis consolamentis ipse testis, et Raimundus de Bretos, et Petrus de 

Bretos, fratres ipsius testis. Et ibi ipse testis, et omnes ibi praedicti pluries adorauerunt 

dictos haereticos dicendo quilibet ter benedicite flexis genibus ante ipsos et addebant 

post ultimum benedicite Domini rogate Deum pro isto peccatore quod faciat bonum 

christianum et perducat me ad bonum finem. Et haeretici respondebant post ultimum 

benedicite, Deus uos benedicat, et addebant post ultimum benedicite, Deus sit rogatus 

quod faciat uos bonum christianum, et perducat uos ad bonum finem. Et ibi ipse testis et 

alii predicti comederunt pluries in eadem mensa cum dictis haereticis, et de pane 

benedicti ab eis, et aliis mensae appositis, et dicebat quilibet perse in quolibet genere 

cibi nouiter sumpti, et in primo potu benedicite, et haeretici respondebant in quolibet 

benedicite Deus uos benedicat, et steterunt ibi dicti haeretici per octo dies. Et cum dicta 

Guillelma, mater ipsius testis haeretica esset in conualescencia recesserunt inde dicti 

haeretici, et redierunt apud Podium Uiride de tempore triginta anni. 

 Item dixit se uidisse apud Castellum Bonum in Cathaloniam Guillelmum Clerici, 

diachonum haereticorum, et Raimundum, socium eius, haereticos, in domo eorum quam 

tenebant ibi publice qui praedicauerunt ibi, et interfuerunt illi preadicationi ipsi testis, et 

Arnaudus de Castellobono, dominus eiusdem castri, et Raimundus de Castelarnad, et 

Gaucerandus, frater eius, milites, et Berengarius de Pi, miles, et ibi ipse testis et omnes 

alii praedicti finitos sermones adorauerunt dictos haereticos sicut dictum est, de tempore 

uiginti anni uel circiter. 

 Item dixit se uidisse apud castrum de Ioza in Cathalonia, in capite castri de Ioza, 

Petrum de Corona, et Guillelmum de Puteo, socium eius, haereticos, et erant ibi ipse 

testis, et Raimundus de Ioza, dominus de castro de Ioza, et Ticborx, uxor eius, et 

Guillelmus de Ioza, frater dicti Raimundi de Ioza, et Petrus Blanc, et Guerreiat, et 

Timoneda. Et ibi ipse testis et omnes alii praedicti adorauerunt dictos haereticos sicut 

dictum est, de tempore circa duodecim annos. 

 Item dixit quod cum Raimundus de Bretos, frater ipsius testis, infirmaretur 

infirmitate de qua obiit audiuit ipse testis, quod petiit haereticos ad se adduci qui 

consolarentur eum, et misit apud Castelbo Albiol, nepotem suum, ut adduceret 

Raimundo praedicto de Bretos haereticos qui haereticarent et consolarent eum. Et dictus 

Petrus Albiol non potuit inuenire haereticos apud Castelbo, et sic dictus infirmus sine 
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consolamentum haereticorum, quia non potuit haereticos habere, de tempore circa 

quindecim annos. 

 Item dixit quod cum Petrus de Bretos infirmaretur in domo sua infirmitate de qua 

obiit apud Berga, ipse testis et Petrus Albiol, nepos ipsius testis, ad preces dicti infirmi 

adduxerunt eidem infirmo Guillelmum de Puteo, et Uitalem Terreni, socium eius, 

haereticos, quos haereticos extrexerunt de capite castri de Ioza, et quidam homo qui erat 

ex cubia dicti castri tradidit ipsi testi et dicto Petro Albiol haereticos predictos, et cum 

dicti haeretici fuissent ante lectum dicti infirmi petierunt ab eodem infirmo utrum uellet 

se reddere Deo et Euangelio, et bonis hominibus scilicet haereticis, et ipse respondit 

quod sic, et tunc dicti haeretici haereticauerunt et consolauerunt dictum Petrum de 

Bretos infirmum, sicut superius dictus est, et interfuerunt dicto consolamento ipse testis, 

et Petrus de Albiol, et Bernarda, uxor dicti infirmi, et Bernardus Olibia, omnes de Borga 

(sic), et ibi ipse testis et omnes alii praedicti adorauerunt pluries dictos haereticos sicut 

dictum est, et dictus infirmus tunc legauit dictis haereticis centum solidos 

Barcinonencium, et dicta Bernarda, uxor dicti infirmi, tenebatur reddere dictis haereticis 

dictos denarios ad preces dicti infirmi de Bretos, mariti sui, de tempore circa decem 

annos. 

 Item dixit se uidisse apud Montem Securum Bertrandum Martini, episcopum 

haereticorum, et socios eius in domo eorum haereticos, quam tenebant ibi publice, et 

alios multos haereticos tenentes ibi publice domos suas. Et ibi ipse testis fuit consolatus 

in domo Bertrandi Martini ab eodem Bertrando et sociis eius haereticos, modo et forma 

superius expressa, et interfuerunt dicto consolamento Poncius de Narbona de Querol, de 

Cathalonia, et Arnaudus Roquier, et Petrus Rotberti, de Mirapisce, et ibi ipse testis, et 

aliis praedictis adorauerunt dictos haereticos sicut dictum est, de tempore tres anni et 

dimidius. 

 Item dixit quod ad praedicationem Bertrandi Martini, episcopi haereticorum, et 

sociorum eius haereticorum, ueniebant apud Montem Securum in domibus eorundem 

haereticorum quas tenebant ibi publice Petrus Rogerii de Mirapisce, et Corba, uxor eius, 

et Petrus Rotbertus de Mirapisce, et Berengarius de Auelaneto, et Arnaudus Roquier, et 

Bertrandus de Congost, et Petrus Uitalis, et Guillelmus Ademarii, balistarius Petri 

Rogerii praedicti, et Gallardus Hot, et pluries alii de quibus non recordatur. Et ibi omnes 

praedicti adorabant dictos haereticos sicut dictum est, et accipiebat pacem a praedictis 

haereticis scilicet homines osculantes haereticos bis in ore extranuerso dictos 

osculabantur alter alterum sese ad inuicem, similiter bis in ore extranuerso mulieres 
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uero accipiebant pacem a libro haereticorum postea osculabantur ad inuicem bis in ore